
 

 

 

 
 

 

 

AVVISO VOLTO ALLA RICEZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART 187 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BORSA MERCI DI BOLOGNA  

 

Con il presente avviso Intercent-ER intende effettuare, nel rispetto dei principi di cui al D.lgs. n. 

36/2023, un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di gestione della Borsa merci 

di Bologna ai sensi dell’art. 187 del D.lgs. n. 36/2023. Il servizio oggetto della concessione è reso 

a favore della Camera di Commercio di Bologna che a tal fine ha delegato l’Agenzia Intercent-ER ad 

espletare la presente procedura. 

Il presente Avviso è utilizzato dalla Stazione Appaltante esclusivamente per ricevere manifestazioni 

d’interesse ai fini dell’individuazione degli Operatori Economici da invitare alla fase successiva. 

 

Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e, pertanto, non saranno 

predisposte graduatorie, attribuzione di punteggio o altre classificazioni di merito. 

 

Si evidenzia che il presente Avviso non comporta l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 

negoziali nei confronti dell'Amministrazione. Pertanto, nulla potrà pretendersi tra le parti in termini 

di risarcimenti, rimborsi, indennizzi o mancati guadagni di ogni genere e a qualsiasi titolo 

relativamente alle dichiarazioni di interesse che dovessero pervenire all'Agenzia Intercent-ER. 

 

1. OGGETTO E DURATA DELLA CONCESSIONE 
 

L’affidamento ha ad oggetto la concessione a terzi, da parte della Camera di Commercio di Bologna, 

del servizio di gestione della Borsa Merci di Bologna. Le specifiche del servizio sono descritte nel 

capitolato tecnico, pubblicato nel sito di Intercent-ER, assieme al presente avviso. 

La concessione avrà durata dal 1/1/2025 al 31/12/2029. 

 

2. STAZIONE APPALTANTE – FUNZIONE AUSILIARIA 

 

Intercent-ER, Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, C.F. 91252510374, con sede in 

Bologna Viale Aldo Moro n. 38, e-mail: intercenter@regione.emilia-romagna.it; tel.: +39 

0515273081; profilo di committente: http://intercenter.regione.emilia-romagna.it 

 

3. VALORE STIMATO DELLA CONCESSIONE 

mailto:intercenter@regione.emilia-romagna.it
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


 

 

 

Il valore stimato della concessione è di € 809.408,85 (oltre IVA) e il canone annuo a carico del 

concessionario dovrà essere superiore al canone base di € 26.000,00 (oltre IVA). 

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

I soggetti interessati a partecipare dovranno inviare una manifestazione di interesse conforme alla 

modulistica allegata al presente avviso esclusivamente attraverso la piattaforma SATER (Sistema 

Acquisti Telematici Regione Emilia-Romagna).  

L’operatore economico deve pertanto essere registrato alla piattaforma SATER, per lo svolgimento 

della procedura con modalità telematiche. Per l’iscrizione alla piattaforma SATER le indicazioni di 

dettaglio sono reperibili sul sito di Intercent-ER al seguente link: 

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/index.php/registrazione. 

 

I requisiti minimi per la partecipazione alla procedura sono: 

- Requisiti di ordine generale: assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. da 94 a 98 del 

D.Lgs 36/2023; 

- Esperienza almeno biennale, negli ultimi tre anni, nella gestione diretta di Borsa Merci o sala 

contrattazioni;  

- Iscrizione alla Camera di Commercio per attività coerenti con quelle oggetto della procedura 

di concessione. 

 

Non possono partecipare alla procedura gli operatori economici che esercitano attività di 

intermediazione merci tale da renderli potenziali utenti dei servizi della Borsa Merci, al fine di evitare 

conflitti di interesse; potranno invece partecipare enti rappresentativi degli stessi e delle imprese 

operanti nei settori economici verso i quali si rivolge l’attività borsistica.  

 

5. DOTAZIONI TECNICHE 

 

Ai fini della partecipazione alla presente procedura, ogni operatore economico deve dotarsi, a propria 

cura, spesa e responsabilità della strumentazione tecnica ed informatica conforme a quella indicata 

nel presente disciplinare e nel Regolamento di utilizzo del sistema. 

In ogni caso è indispensabile: 

a) disporre almeno di un personal computer conforme agli standard aggiornati di mercato, con 

connessione internet e dotato di un comune browser idoneo ad operare in modo corretto su SATER; 

b) avere un domicilio digitale presente negli indici di cui agli articoli 6-bis e 6 ter del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82 o, per l’operatore economico transfrontaliero, un indirizzo di servizio 

elettronico di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento Eidas. Se l’operatore 

economico non è presente nei predetti indici elegge domicilio digitale speciale presso la stessa 

Piattaforma e le comunicazioni sono effettuate utilizzando tale domicilio digitale; 

c) avere da parte del legale rappresentante dell’operatore economico (o da persona munita di idonei 

poteri di firma) un certificato di firma digitale, in corso di validità, rilasciato da un organismo incluso 

nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto dall’Agenzia per l’Italia Digitale (previsto dall’articolo 

29 del decreto legislativo n. 82/05). 

 

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/index.php/registrazione


 

 

6. TERMINI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse, redatta mediante il 

modello predisposto allegato al presente avviso (Allegato A domanda di partecipazione), sottoscritta 

digitalmente, entro le ore 12.00 del 4/11/2024. 

 

La manifestazione di interesse dovrà essere inviata tramite SATER secondo le modalità esplicitate 

nelle guide per l’utilizzo della piattaforma, accessibili dal sito 

https://intercenter.regione.emiliaromagna.it/help/guide. 

 

Non sono considerate valide le manifestazioni presentate attraverso modalità diverse da quelle 

previste nel presente avviso.  

Le operazioni di inserimento su SATER della documentazione richiesta rimangono ad esclusivo 

rischio dell’operatore economico.  

 

 

7. PROCEDURA DI GARA E CRITERI DI AFFIDAMENTO 

 

Acquisite le manifestazioni di interesse, verrà espletata una procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 

del D.lgs. n. 36/2023. 

In sede di invito a presentare offerta mediante SATER, la concessione verrà aggiudicata all’operatore 

economico, in possesso dei prescritti requisiti, che avrà offerto la % di rialzo più alta rispetto al canone 

annuo a base di gara. 

Si precisa che il presente avviso ha solo lo scopo di raccogliere le manifestazioni di interesse e, 

pertanto, le condizioni di partecipazione saranno dettagliate nella successiva Lettera di invito. 

L’Agenzia, tenuto conto dell’esito della pubblicazione dell’Avviso, procederà a sua discrezione, 

anche in caso di presentazione di una sola manifestazione valida, all’invio della richiesta di offerta. 

Potranno essere presentate richieste di chiarimenti entro le ore 12.00 del 25/10/2024. 

 

8. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il responsabile della presente fase del procedimento è la Dott.ssa Maricla Lanci. 

 

Il presente Avviso è pubblicato per 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi sul sito istituzionale di 

Intercent-ER. 

https://intercenter.regione.emiliaromagna.it/help/guide

